
Постановление 
Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению 

республиканских референдумов 

12 декабря 2017 г. № 47 

Об общественно-консультативном совете 
по рассмотрению споров, связанных 
с использованием средств массовой 
информации при проведении выборов 
в местные Советы депутатов Республики 
Беларусь двадцать восьмого созыва  

В соответствии с пунктом 30 части первой статьи 33 Избирательного 
кодекса Республики Беларусь Центральная комиссия Республики Беларусь 
по выборам и проведению республиканских референдумов 
ПОСТАНОВЛЯЕТ :  

1. Создать при Центральной комиссии Республики Беларусь по
выборам и проведению республиканских референдумов общественно- 
консультативный совет по рассмотрению споров, связанных 
с использованием средств массовой информации при проведении выборов 
в местные Советы депутатов Республики Беларусь двадцать восьмого 
созыва. 

2. Утвердить прилагаемые:
Положение об общественно-консультативном совете по 

рассмотрению споров, связанных с использованием средств массовой 
информации при проведении выборов в местные Советы депутатов 
Республики Беларусь двадцать восьмого созыва; 

состав общественно-консультативного совета по рассмотрению 
споров, связанных с использованием средств массовой информации при 
проведении выборов в местные Советы депутатов Республики Беларусь 
двадцать восьмого созыва. 

Председатель комиссии Л.М. Ермошина 

Секретарь комиссии Е.Н. Дмухайло 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление Центральной 
комиссии Республики Беларусь по 
выборам и проведению 
республиканских референдумов  
12.12.2017 № 47 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об общественно-консультативном совете 
по рассмотрению споров, связанных 
с использованием средств массовой 
информации при проведении выборов 
в местные Советы депутатов Республики 
Беларусь двадцать восьмого созыва 

1. Общественно-консультативный совет по рассмотрению споров,
связанных с использованием средств массовой информации при 
проведении выборов в местные Советы депутатов двадцать восьмого 
созыва (далее – общественно-консультативный совет), создается на 
период подготовки и проведения указанных выборов.  

2. Общественно-консультативный совет формируется из числа
специалистов в области редакционно-издательской деятельности 
и средств массовой информации, рекомендованных Министерством 
информации Республики Беларусь, общественными объединениями 
журналистов.  

Персональный состав общественно-консультативного совета, 
включая его председателя, заместителя председателя и секретаря, 
утверждается Центральной комиссией Республики Беларусь по выборам 
и проведению республиканских референдумов (далее – Центральная 
комиссия). 

3. Заседания общественно-консультативного совета созываются по
мере необходимости Председателем Центральной комиссии или 
председателем совета, а также по требованию не менее одной трети его 
членов и проводятся председателем совета, а в случае его отсутствия или 
по его поручению – заместителем председателя. 

На заседании общественно-консультативного совета вправе 
присутствовать члены Центральной комиссии и работники ее аппарата. 

Заседание общественно-консультативного совета является 
правомочным, если на нем присутствует более половины его состава. 
Решения общественно-консультативного совета принимаются открытым 
голосованием большинством голосов от его общего состава. При равном 



количестве голосов, поданных «за» и «против», принятым считается 
решение, за которое проголосовал председательствующий. 

На заседаниях общественно-консультативного совета ведется 
протокол, который подписывается председателем и секретарем совета. 

4. Общественно-консультативный совет рассматривает споры,
связанные с использованием средств массовой информации, по 
обращениям кандидатов в депутаты, их доверенных лиц, а также 
обращения граждан и организаций о нарушениях порядка и правил 
проведения предвыборной агитации в период подготовки и проведения 
выборов в местные Советы депутатов Республики Беларусь двадцать 
восьмого созыва. 

Общественно-консультативный совет при рассмотрении споров 
и обращений вправе: 

обращаться с запросами к руководителям юридических лиц, на 
которых возложены функции редакций средств массовой информации, 
и получать от них необходимые сведения в пределах своей компетенции; 

давать рекомендации, заключения по вопросам использования 
средств массовой информации в период подготовки и проведения выборов 
в местные Советы депутатов Республики Беларусь двадцать восьмого 
созыва, подлежащие рассмотрению руководителями средств массовой 
информации. 

5. Члены общественно-консультативного совета осуществляют свои
полномочия в рамках деятельности совета как коллегиального органа и не 
вправе действовать от его имени, если не уполномочены на это советом 
или его председателем.    

Члены общественно-консультативного совета в период подготовки и 
проведения выборов воздерживаются от выступлений в средствах 
массовой информации, связанных с обсуждением политических, деловых 
и личных качеств кандидатов в депутаты. 

6. Полномочия члена общественно-консультативного совета
досрочно прекращаются: 

по его письменному заявлению; 
при совершении им действий, препятствующих работе совета либо 

превышающих полномочия члена совета, на основании решения 
Центральной комиссии, принятого по предложению председателя совета. 

7. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
общественно-консультативного совета осуществляется аппаратом 
Центральной комиссии. 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление Центральной 
комиссии Республики Беларусь 
по выборам и проведению 
республиканских референдумов  
12.12.2017 № 47 

 
 

Состав  
общественно-консультативного совета по 
рассмотрению споров, связанных  
с использованием средств массовой 
информации при проведении выборов  
в местные Советы депутатов Республики 
Беларусь двадцать восьмого созыва 

 
 
Луцкий 
Игорь Владимирович 

 
– 

 
первый заместитель Министра информации 
Республики Беларусь (председатель 
общественно-консультативного совета) 
 

Сверкунов  
Сергей Дмитриевич  

– заместитель председателя общественного 
объединения «Белорусский союз 
журналистов» (заместитель председателя 
общественно-консультативного совета) 
 

Дубинская 
Екатерина Эдуардовна 

– генеральный директор информационного 
коммунального унитарного предприятия 
«Агентство «Минск-Новости» (секретарь 
общественно-консультативного совета) 
 

Бастунец 
Андрей Леонидович 

– председатель общественного объединения 
«Белорусская ассоциация журналистов» 
 

Васюкевич  
Антон Борисович 

– главный директор Главной дирекции 
Первого национального канала 
Белорусского радио Национальной 
государственной телерадиокомпании 
Республики Беларусь 
 

Кирильчик 
Оксана Михайловна 

– первый заместитель генерального директора 
республиканского унитарного предприятия 
«Белорусское телеграфное агентство» 
 

Лебедик  
Михаил Петрович  

– первый заместитель главного редактора 
учреждения Администрации Президента 
Республики Беларусь «Редакция газеты 
«Советская Белоруссия» 
  


	Постановление о совете
	Положение о совете
	Состав  совета

